

CURTEA DE APEL BĂLȚI

DOSARUL NR.1R-85/11

JUDECĂTORIA BĂLȚI

JUD. E.

GRUMEZA

D E C I Z I E

02 MARTIE 2011

COLEGIUL PENAL AL CURȚII DE APEL BĂLȚI

AVÂND ÎN COMPONENTA SA:

PREȘEDINTELE ȘEDINȚEI DE JUDECATĂ

V.

TOMA

JUDECĂTORI

E.

RĂȚOI, V. TRIPADUȘ

GREFIER

C.

SMOLEAC

CU PARTICIPAREA:

PROCURORULUI

V.

COSTAȘ

AVOCATULUI

G. ILIUȘINA

**JUDECÂND ÎN ȘEDINȚA DESCHISĂ ÎN ORDINE DE RECURS
RECURSUL DECLARAT DE CĂTRE INCULPATUL,**

**ILCO VICTOR VICTOR, A. N. 03.04.1984, ORIGINAR ȘI
LOCUITOR**

**A S. FUNDURII-VECHI R-L GLODENI,
NEÎNCADRAT ÎN CÎMPUL MUNCII,**

**HOLTEI, NESUPUS SERVICIULUI MILITAR,
STUDII MADII INCIMplete,**

**ANTERIOR CONDAMNAT LA 20.05.2010 PRIN
SENTINȚA JUDECĂTORIEI**

**ECT. CIOCANA M. CHIȘINĂU ÎN
BAZA ART. 360 AL. (2);**

**166 AL. (2) LIT. B), F) CP LA 5 ANI ÎNCHISOARE CU
EXECUTAREA PEDEPSEI**

**ÎN PENITENCIAR DE TIP
ÎNCHIS, CETĂȚIAN AL RM.**

ÎMPOTRIVA SENTINȚEI INSTANȚEI JUDECĂTORIEI BĂLȚI NR. 1-383/10 DIN 02.12.2010, ÎN PROCEDURA ACORDULUI DE RECUNOAȘTERE A VINOVĂȚIEI, PRIN CARE A FOST CONDAMNAT:

ÎN BAZA ART. 190 AL. (2) LIT. C) CP ȘI ÎN BAZA ACESTEI LEGI IA FOST STABILITĂ PEDEAPSA DE 3 ANI ÎNCHISOARE.

ÎN BAZA ART. 84 AL. (4) CP PRIN CUMUL PARȚIAL AL PEDEPSEI APLICATE ȘI AL PEDEPSEI NEEEXECUTATE ȘI STABILITĂ PRIN SENTINȚA JUDECĂTORIEI SECT. CIOCANA M. CHIȘINĂU DIN 20.05.2010, DEFINITIV I-A FOST STABILITĂ PEDEAPSA DE 5 ANI 1 LUNĂ ÎNCHISOARE, CU EXECUTAREA PEDEPSEI ÎN PENITENCIAR DE TIP ÎNCHIS.

TERMENUL PEDEPSEI SE CALCULEAZĂ DIN 25.03.2010.

MĂSURA PREVENTIVĂ A FOST MENȚINUTĂ ARESTUL PREVENTIV.

A FOST ADMISĂ ACȚIUNEA CIVILĂ ȘI A FOST ÎNCASAT DE LA ILCO VICTOR ÎN BENEFICIUL LUI CÎMPU GHEORGHE PREJUDICIUL MATERIAL ÎN SUMĂ DE 750 LEI ȘI ÎN BENEFICIUL LUI RADU VALENTIN 800 LEI.

COLEGIUL PENAL AL CURȚII DE APEL BĂLȚI,

A C O N S T A T A T :

PENTRU A SE PRONUNȚA ÎN SENSUL CELOR EXPUSE, INSTANȚA DE FOND A REȚINUT CĂ, INCULPATUL ILCO VICTOR LA 12.03.2010, APROXIMATIV LA ORA 12, AFLÎNDU-SE ÎN SEDIUL ȘCOLII INTERNAT DE ORBI ȘI SLAB VĂZĂTORI, DIN STR. ORHEIULUI 115 M. BĂLȚI ȘI AVÎND SCOPUL DOBÎNDIRII ILICITE A BUNURILOR ALTEI PERSOANE, PRIN ÎNȘELĂCIUNE ȘI ABUZ DE ÎNCREDERE, SUB PRETEXTUL FOLOSIRII TEMPORARE A TELEFONULUI MOBIL DE MODEL „FLY” CU PREȚUL DE 700 LEI CU CARTELA SIM „ORANGE” CU PREȚUL DE 50 LEI, CE ERA ÎN FOLOSINȚA LUI TIRON GRIGORE ȘI SUB PRETEXTUL IMPRIMĂRII UNOR MELODII ÎN ACEST TELEFON, ILEGAL, PRIN EXCROCHERIE A ÎNSUȘIT DE LA ULTIMUL ACEST TELEFON, CAUZÎNDU-I PROPRIETARULUI TELEFONULUI, PĂRȚII VĂTĂMATE – CÎMPU GHEORGHE DAUNĂ ÎN PROPORȚII CONSIDERABILE ÎN SUMĂ TOTALĂ DE 750 LEI.

TOT EL, LA 12.03.2010, APROXIMATIV LA ORA 12, AFLÎNDU-SE ÎN SEDIUL ȘCOLII INTERNAT DE ORBI ȘI SLAB VĂZĂTORI, DIN STR. ORHEIULUI 115 M. BĂLȚI ȘI AVÎND SCOPUL DOBÎNDIRII ILICITE A BUNURILOR ALTEI PERSOANE, PRIN ÎNȘELĂCIUNE ȘI ABUZ DE ÎNCREDERE, SUB PRETEXTUL FOLOSIRII TEMPORARE A TELEFONULUI MOBIL DE MODEL „SONY ERIXON W 380 I” CU

PREȚUL DE 800 LEI, CE APARTINEA LUI RADU VALENTIN ȘI SUB PRETEXTUL IMPRIMĂRII UNOR MELODII, ILEGAL, PRIN EXCROCHERIE A ÎNSUȘIT DE LA ULTIMUL ACEST TELEFON, CAUZÎNDU-I ACESTUIA DAUNĂ ÎN PROPORȚII CONSIDERABILE ÎN SUMĂ TOTALĂ DE 800 LEI.

INSTANȚA DE FOND A PRONUNȚAT SENTINȚĂ SUS INDICATĂ.

ÎN RECURSUL DECLARAT DE CĂTRE INCULPAT, SE SOLICITĂ ADMITEREA LUI CU EMITEREA UNEI HOTĂRÎRI DE RESPINGERE A ACȚIUNII CIVILE, DEOARECE PARTEA VĂTĂMATĂ CÎMPU GHEORGHE ÎI DATOREAZĂ 5000 LEI ȘI NECĂTÎND LA ACEASTA INSTANȚA A ÎNCASAT DE LA DÎNSUL 1550 LEI.

INCULPATUL FĂRĂ A CONTESTA PEDEAPSA APLICATĂ A SOLICITAT ADMITEREA RECURSULUI CU RESPINGERE A ACȚIUNII CIVILE, DEOARECE PĂTIMIȚII ÎI SUNT DATORI CU 5700 LEI, DE ACEIA CONSIDERĂ CĂ NU LE DATOREAZĂ NIMIC.

APĂRĂTORUL INCULPATULUI A SUSȚINUT RECURSUL DECLARAT ȘI A SOLICITAT ADMITEREA LUI INTEGRALĂ DIN MOTIVELE INVOCATE.

PROCURORUL PARTICIPANT ÎN INSTANȚA DE RECURS CONSIDERĂ SENTINȚA LEGALĂ ȘI ÎNTEMEIATĂ, SOLICITÂND RESPINGERE A RECURSULUI CA NEFONDAT.

VERIFICÂND ARGUMENTELE CE SE CONȚIN ÎN RECURSUL DECLARAT, ÎN RAPORT CU MATERIALELE CAUZEI, AUDIIND PARTICIPANȚII LA PROCES, COLEGIUL PENAL VINE LA CONCLUZIA, CĂ ACESTA ESTE INADMISIBIL ȘI URMEAZĂ A FI RESPINS.

PRIMA INSTANȚĂ A STABILIT ÎN MOD CORECT STAREA DE FAPT ȘI VINOVĂȚIA INCULPATULUI, CARE LA RÎNDUL SĂU A ACCEPTAT CONDIȚIILE ACORDULUI DE RECUNOAȘTERE A VINOVĂȚIEI ȘI CARE NU CONTESTĂ PEDEAPSA CE I-A FOST APLICATĂ.

CONFORM ART. 506 AL. (3) P. 6) LIT. D) CPP, INCULPATULUI I-AU FOST EXPLICATE CONSECINȚELE ACCEPTĂRII ACORDULUI DE RECUNOAȘTERE A VINOVĂȚIEI ȘI POSIBILITATEA ATACĂRII SENTINȚEI NUMAI PRIVITOR LA PEDEAPSA FIXATĂ ȘI LA ÎNCĂLCĂRILE PROCESUALE, DAR NU ȘI ÎN LATURA ACȚIUNII CIVILE. DIN ACESTE CONSIDERENTE, CONFORM ART. 509 AL. (6) CPP, COLEGIUL PENAL CONSIDERĂ RECURSUL ÎN ACEASTĂ PARTE INADMISIBIL.

ÎN RECURSUL DECLARAT, AUTORUL NU INDICĂ LA CAREVA ÎNCĂLCĂRI DE PROCEDURĂ CARE AR FI ADMISE DE CĂTRE INSTANȚA DE JUDECATĂ, CI INVOCĂ ADMITEREA INCORECTĂ A ACȚIUNII CIVILE DE CĂTRE INSTANȚĂ, DEOARECE PĂTIMIȚII LA RÎNDUL LOR ÎI SUNT DATORI INCULPATULUI 5700 LEI.

ÎNTREBĂRILE RESPECTIVE, ÎN ASPECTUL RESPECTIV, URMEAZĂ A FI SOLUȚIONATE DE CĂTRE INCULPAT ÎN BAZA LEGISLAȚIEI CIVILE, CU DOVEDIREA ÎN INSTANȚĂ A PRETENȚIILOR SALE. PRESUPUSUL LITIGIU LA CARE FACE REFERINȚĂ INCULPATUL NU ARE CAREVA LEGĂTURĂ CU OBIECTUL DE CERCETAREA A PREZENTEI CAUZE PENALE.

INSTANȚA DE FOND LA CERCETAREA CAUZEI A DAT DESTULĂ EFICIENȚĂ LEGILOR PROCEDURALE CARE REGLAMENTEAZĂ EXAMINAREA CAUZELOR ÎN ORDINEA ACCEPTULUI ACORDULUI DE RECUNOAȘTERE A VINEI, DE ACEIA, RECURSUL DEPUȘ DE CĂTRE INCULPAT URMEAZĂ A FI RESPINS CA NEFONDAT, SENTINȚA INSTANȚEI DE FOND FIIND MENȚINUTĂ INTEGRAL.

CONFORM ART. 447, 449 P. 1 LIT. C) COD DE PROCEDURĂ PENALĂ A R.MOLDOVA, COLEGIUL PENAL,

D E C I D E:

RESPINGE CA INADMISIBIL RECURSUL INCULPATULUI ILCO VICTOR VICTOR ÎMPOTRIVA SENTINȚEI NR.1-383/10 DIN 02.12.2010, PRONUNȚATĂ DE JUDECĂTORIA BĂLȚI, CU MENȚINEREA SENTINȚEI FĂRĂ MODIFICĂRI.

DECIZIA ESTE IREVOCABILĂ.

Președinte:
2.

Judecători: 1.